#### QVÆSTIO PRIMA.

Verum necessarium sit ad salutem, & semper fuerit habere fidem explicitam.

Tho. 2. 2. q. 3. ar. 1. 6. 7. & 8.

**I**ta distinctionem istam primò queritur, vtrum necessarium sit ad salutem, & semper fuerit habere fidem explicitam. Et videtur quòd sic, quia sicut cognitio peccatorum iuuat ad vitandum peccata morum, sic cognitio articuloꝝ iuuat ad vitandum errores vel hæresim. Sed propter primum necessaria est explicita cognitio peccatorum: ergo propter secundum necessaria est cognitio explicita articuloꝝ.

**I**tem si non requiratur fides explicita in omnibus, hoc esset, quia sufficeret minoribus habere fidem implicitam in fide maiorum, sed istud non valet. Primum quia nullus potest habere scientiam implicitam in scientia alterius, ergo nec fidem implicitam in fide alterius. Secundo quia si sufficeret minoribus credere implicitẽ illud quòd credunt maiores explicitẽ, non imputaretur eis, si conformarent se erroribus maiorum, quia maiores essent regulam minorum, hoc autem est falsum, igitur &c.

KK 2

IN

dam apparentia in se, scilicet ad miracula vt ex apparentia bus & viis ratio assentiret dictis non apparentibus, vnde ipse dixit Ioan. 10. Postquam dixerat, ego & Pater vnum sumus, quòd est non apparet in se, si enim non facio opera Patris mei nolite credere, si autem facio & si mihi non vultis credere, operibus credite vt cognoscatis & credatis quia Pater in me est & ego in Patre. Et idem fuit de doctrina Apostolorum de qua dicitur Mar. vlt. quòd prædicauerunt Deo cooperante & sermone confirmante sequentibus signis, ex his igitur patet primum, scilicet quòd credere est meritum supposita charitate cum sit actus liber & bonus & concors rationi.

**Q**UANTVM ad secundum aduertendũ est quòd quantitas meriti potest augeri vel minui dupliciter. Vno modo ex parte operis, alio modo ex parte operantis, ex parte operis attenditur quantitas meriti ex eius bonitate & difficultate, & ideo quòd auget vel minuit bonitatem vel difficultatẽ cæteris paribus auget proportionabiliter vel minuit quantitatem meriti, ex parte verò operantis attenditur quantitas meriti secundum conditionẽ voluntariã, propter quòd illud quòd auget vel minuit voluntarium auget vel minuit meritum. Ex hoc ad propositũ ratio quæ adducitur vel est pro fide, vel contra fidem. Si sit contra fidem addit ad difficultatem actus quantum in se est propter quòd manente eadem voluntate & firmitate credendi, vt prius augetur meritum, si verò ratio inducta sit pro fide, aut præcedit fidem, aut sequitur, si præcedit, aut est demonstratiua & tunc tollitur totaliter meritum fidei, quia tollit libertatem & inducit necessitatem assentiendi, tollit etiam necessitatem fidei quia sciens demonstratiuẽ Deum esse vnum nõ indiget fide ad hoc credendum. Tamen talis ratio demonstratiua non potest additi ad illa quæ sunt propriæ fidei vt Deum esse trinum vel esse incarnatum. Si verò ratio non sit demonstratiua sed solũ probabilis & persuasiua & accipiatur vt talis, sic nõ tollit meritum fidei, nec minuit, non tollit, quia nõ inducit necessitatem assentiendi inõ sine aliqua tali non est possibilitas assentiendi vt dictum fuit supra, nec minuit, quia illud quòd non minuit difficultatem ex parte actus credendi secundum se, nec voluntariũ ex parte hominis, nullo modo minuit meritũ, sed talis ratio est huiusmodi: nõ enim minuit difficultatem ex parte actus credendi secundũ se, quia talis ratio in nullo facit euidentiã de re credita, propter inuidentiam autem est difficultas in actu secundum se, nec minuit voluntarium ex parte nostra quin potius auget & minuit difficultatem ex parte nostra quemadmodum habitus virtuosus minuunt ex parte nostra difficultatẽ & augent voluntatem, quare &c. Si autem ratio sequatur fidem videtur idem dicendum quòd prius, quia si ratio sit demonstratiua euacuat sequens meritum fidei, quantum enim si ex charitate homo sit sic dispositus quòd assentiret etiam si demonstrationem nõ haberet & in hoc meretur, non meretur tamen in eo quòd assentit cum illud sit necessarium, si autem ratio sit probabilis & persuasiua non tollit meritum, nec minuit propter rationem prius dictam, & cum hoc si ratio sit cogitata amore fidei: signũ est magnæ voluntatis & maioris meriti.